
76

DELIBERAÇÃO Nº 1053/2025
Altera a Deliberação 1025/2023 que cria a Ouvidoria e à regulamenta no 
âmbito do Conselho Regional de Farmácia do Paraná. O Conselho 
Regional de Farmácia do Estado do Paraná, no uso das atribuições que 
lhe confere a Lei 3.820 de 11 de novembro de 1960 e o Regimento Interno 
do CRF-PR, considerando, considerando a necessidade de atualização 
do regulamento aplicável Ouvidoria da Entidade, DELIBERA: Art. 1°. O 
art. 8º do Capítulo III do Anexo I passa a ter a seguinte redação: Art. 8º. A 
Ouvidoria será composta por um Ouvidor Geral podendo ser cadastrados 
outros usuários com perfil respondente de forma auxiliar em 
procedimentos como consulta, encaminhamentos, prorrogação e 
resposta de solicitações. Art. 2°. O parágrafo 2º do art. 8° do Capítulo III 
do Anexo I passa a ter a seguinte redação: Art. 8º. (...) §2º. A respectiva 
função será designada por Portaria específica, de livre nomeação e 
exoneração, podendo, ou não, ser exercida exclusivamente por 
empregado efetivo do quadro permanente do CRF-PR, inclusive com 
acúmulo de função desde que não seja atividade conflitante. Art. 3°. O art. 
10. Passa a ter a seguinte redação: Art. 10. Ao Ouvidor Geral será 
assegurada plena autonomia funcional no exercício de suas atribuições, 
resguardada a vinculação hierárquica, com apoio do(s) respondente(s) e 
das áreas que compõem a estrutura organizacional do CRF-PR para o 
desenvolvimento de suas atribuições. Art. 4°. O Parágrafo único do art.10 
do Capítulo III do anexo I passa a ser denominado Parágrafo 1° e fica 

acrescido o § 2° com a seguinte redação: Art. 10. (...) Parágrafo segundo: 
Os usuários respondentes se reportarão ao ouvidor geral no que diz 
respeito às dúvidas, sugestões, avaliação de solicitação, respostas e 
encaminhamentos quando necessário. Art. 5°. O art. 11 e seu parágrafo 
único do Capítulo III do anexo I passam a ter as seguintes redações: Art. 
11. Não haverá substituição do Ouvidor Geral nos afastamentos 
ordinários ou extraordinários de até 30 (trinta) dias, hipótese em os 
usuários respondentes poderão dar os encaminhamentos necessários.
Parágrafo único: Em caso de ausência do ouvidor geral e respondente, 
as questões urgentes ou que impliquem em perecimento de direito 
deverão ser encaminhadas ao Gerente-Geral para as devidas 
providências. Art.6°. O art. 18 do Capítulo IV, Seção I, do Anexo I passa a 
ter a seguinte redação: Art. 18. Quando constatado que a manifestação 
do cidadão decorreu de informações insuficientes ou incorretas para a 
sua análise, o Ouvidor Geral ou respondente deverá solicitar ao usuário 
complementação dos dados. Art.7°. Esta Deliberação entra em vigor na 
data de sua publicação. Curitiba, 23 de maio de 2025. Marcio Augusto 
Antoniassi / Presidente do CRF-PR

CONSELHO REGIONAL DE ODONTOLOGIA DO PARANA 
EDITAL DE CASSAÇÃO DO EXERCÍCIO PROFISSIONAL   

CD THIAGO FERNANDO MENIN – CRO/PR 20706 

Em decorrência da decisão proferida pelo Conselho  Regional de 
Odontologia do Estado do Paraná (CRO/PR) e Conselho Federal de 
Odontologia (CF0), nos autos do Processo Ético nº. 02/2021, contido no 
teor dos acórdãos lavrados transitado em julgado,  faz saber que foi 
aplicado CD THIAGO FERNANDO MENIN – CRO/PR 20706 a   pena de  
CASSAÇÃO DO EXERCÍCIO PROFISSIONAL,  AD REFERENDUM DO 
CONSELHO FEDERAL DE ODONTOLOGIA por infração aos artigos:  
Art. 9º, III, Art. 11, II, III, IV, VI e VIII e Art. 32, VII do Código de Ética 
Odontológica (Res. CFO 118/2012).  A presente publicação decorre dos 
termos do Artigo 51, Inciso V do Código de Ética Odontológica – 
Resolução 118/12.Curitiba (PR), 30 de maio de 2025.Aguinaldo Coelho 
de Farias, CD-Presidente CRO/PR 

CONSELHO REGIONAL DE ODONTOLOGIA DO PARANA 
EDITAL DE CENSURA PÚBLICA 

CD DANIEL FERNANDO MOLONHA – CRO/PR 21915 

Em decorrência da decisão proferida pelo Conselho Regional de 
Odontologia do Estado do Paraná (CRO/PR) e Conselho Federal de 
Odontologia (CFO) nos autos dos Processos Éticos nº(s). 216/2018,
contido no teor do acórdão lavrado transitado em julgado, com 
interposição de recurso, faz saber que foi aplicada ao CD DANIEL 
FERNANDO MOLONHA – CRO/PR 21915 a pena de Censura Pública 
em Publicação Oficial c/c pena pecuniária de 05 (cinco) anuidades 
por infração Art. 31, VII, Art. 44, XII, Art. 45, Art. 48 , II e IV e Art. 53, III do 
Código de Ética Odontológica (Res. 118/2012) e 1º da Decisão CRO/PR 
03/2017.  A presente publicação decorre dos termos do Artigo 51, inciso 
III e Art. 57  do Código de Ética Odontológica – Resolução 118/2012. 
Curitiba (PR), 02 de junho de 2025.Aguinaldo Coelho de Farias, CD-
Presidente do CRO/PR 

 CONSELHO REGIONAL DE ODONTOLOGIA DO PARANA 
EDITAL DE CENSURA PÚBLICA 

CD THALES DE MENEZES – CRO/PR 22539 
CD TASSIO DE MENEZES – CRO/PR 22679 

EPAO E.F.R.T.T ODONTOLOGIA LTA - EPP – CRO/PR 3413 

Em decorrência da decisão proferida pelo Conselho Regional de 
Odontologia do Estado do Paraná (CRO/PR) nos autos dos Processos 
Éticos nº(s). 323/2018, contido no teor do acórdão lavrado transitado em 
julgado, sem interposição de recurso, faz saber que foi aplicada ao CD 
TASSIO DE MENEZES – CRO/PR 22679 a pena de Censura Pública 
em Publicação Oficial, ao CD THALES DE MENEZES – CRO/PR 22539 
a  pena de Censura Pública em Publicação Oficial c/c pena pecuniária 
de 03 (três) anuidades e à EPAO E.F.R.T.T ODONTOLOGIA LTA - EPP 
– CRO/PR 3413 a  pena de Censura Pública em Publicação Oficial c/c 
pena pecuniária de 05 (cinco) anuidades por infração Art, 14, III, Art. 
44, I e Art. 45 do Código de Ética Odontológica (Res. 118/2012), Art. 7º, 
“g” da Lei 5081/66 e Art. 3º, IV e VII da Decisão CRO/PR 09/2015.  A 
presente publicação decorre dos termos do Artigo 51, inciso III e Art. 57  
do Código de Ética Odontológica – Resolução 118/2012. Curitiba (PR), 
02 de junho de 2025.Aguinaldo Coelho de Farias, CD-Presidente do 
CRO/PR 

. Recursos: . Limite de Acolhimento de Propostas: 18/06/2025
. Data da Disputa de Preços: 18/06/2025

. Informações Complementares:

Fernando Mauro Nascimento Guedes - Diretor Administrativo
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1331/25

Objeto: 

. Recursos: . Limite de Acolhimento de Propostas: 17/06/2025
. Data da Disputa de Preços: 17/06/2025

. Informações Complementares:

Fernando Mauro Nascimento Guedes - Diretor Administrativo

do contrato 30/05/2025.

DELIBERAÇÃO Nº 1054/2025
Dispõe sobre a criação do cargo de Analista de Sistemas no Quadro de 
Pessoal do Conselho Regional de Farmácia do Estado do Paraná e dá 
outras providências. O Conselho Regional de Farmácia do Estado do 
Paraná, no uso das atribuições que lhe confere a Lei 3.820 de 11 de 
novembro de 1960 e o Regimento Interno do CRF-PR, Considerando a 
necessidade de adequação e modernização da estrutura organizacional 
do CRF-PR, especialmente no que se refere ao suporte técnico em 
tecnologia da informação e desenvolvimento de sistemas; Considerando 

DELIBERAÇÃO Nº 1053/2025


